ARQUIVO NOTAEXP

NOME EMPRESARIAL:

CÂMARA MUNICPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

CNPJ: 36.350.320/0001-19

RUA THERESA FIORENTINI 133 CENTRO – SÃO DOMINGOS D NORTE-ES

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL:

84.11-6-00 – Administração Pública em Geral

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA:

106-6 – Órgão Público do Poder Legislativo Municipal

LEI CRIAÇÃO MUNICIPIO: Elevado à categoria de Município com a denominação de São Domingos do Norte, pela Lei Estadual nº 4.347, de 30-03-1990, desmembrado de Colatina, sede no antigo distrito de São Domingos, atual São Domingos do Norte. Constituído do distrito sede. Instalado em 01-01-1993.

DECLARAÇÃO

Declaramos que foi observado o Princípio da Competência e da Oportunidade quanto aos registros contábeis efetuados.

Declaramos ainda, que realizamos a conciliação das contas contábeis representativas de ativo, passivo, receita, despesa, execução orçamentária e controles e promovemos os necessários ajustes para que o Balancete Contábil demonstre a real situação financeira, patrimonial e orçamentária do Órgão.

Declaramos ainda, que todos os demonstrativos contábeis previstos em lei, refletem a adequada situação orçamentária, financeira e patrimonial da Unidade Jurisdicionada e que estão de acordo com os princípios e as normas brasileiras de contabilidade e com Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP.

NOTA EXPLICATIVA AO FIXSUB

Nota Explicativa à Revisão dos Subsídios dos Vereadores

N1 - A Lei 837 de 31 de agosto de 2016 fixou o Subsídio dos Vereadores para o Mandato 2017 a 2020. O Valor do Subsídio não foi alterado para as próximas legislaturas, sendo aplicável o mesmo valor fixado da legislatura anterior, houve apenas revisão dos valores. N2 – Subsídio corrigido no exercício de 2023, pela Lei Nº 1.084 de 29 de junho de 2023, no percentual de 5,79% (cinco inteiros e setenta e nove centésimos por cento), corrigido em igual valor para os servidores públicos.

São Domingos do Norte/ES, 15 de março de 2024.

Leonel Meneguite

Ordenador de Despesas